
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

n. Generale     198   del   28/04/2023

DETERMINA N.  59 DEL  28/04/2023

Oggetto:  RIDETERMINAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PRECEDENTEMENTE  ASSUNTO  CON  L’EDICOLA
LISSONI (CIG ZBB38B9519) PER IL RINNOVO DEI QUOTIDIANI ANNO 2023 E ASSUNZIONE
NUOVO IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI PAUSA CAFFE’ PERIODO 01/05/2023  31/12/2023
(CIG Z5E3AB2E64)

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 03/05/2023 al 18/05/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Biblioteca



Determinazione n. 198 del 28/04/2023

OGGETTO : RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA PRECEDENTEMENTE ASSUNTO CON L’EDICOLA
LISSONI (CIG ZBB38B9519) PER IL RINNOVO DEI QUOTIDIANI ANNO 2023 E ASSUNZIONE NUOVO
IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DI  PAUSA  CAFFE’  PERIODO  01/05/2023   31/12/2023  (CIG
Z5E3AB2E64)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 30/01/2023 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi
dell’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs n. 267/2000 (Tuel), è stata nominata Responsabile della
Posizione Organizzativa n. 04 del Settore “Servizi alla Persona”, come individuata nel vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01.02.2023; 

PREMESSO che il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 è in corso di predisposizione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge,
mediante la  quale  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  di  Servizio,  è  stato autorizzato
all’adozione degli atti di gestione finanziaria a valere sul Bilancio 2023/2025, come sopra in
corso di predisposizione, con le modalità previste dall’ art. 163 del TUEL e nel rispetto dei nuovi
Principi Contabili approvati dal D.Lgs 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

PREMESSO che il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 è in corso di predisposizione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge,
mediante la  quale  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  di  Servizio,  è  stato autorizzato
all’adozione degli atti di gestione finanziaria a valere sul Bilancio 2023/2025, come sopra in
corso di predisposizione, con le modalità previste dall’ art. 163 del TUEL e nel rispetto dei nuovi
Principi Contabili approvati dal D.Lgs 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

VISTE in tal senso le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, nonché le

successive  variazioni,  mediante la quale  sono stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2022/2024 ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

- della Giunta comunale n. 78 in data 05.05.2022 e n. 102 in data 26.05.2022, entrambe

esecutive  ai  sensi  di  legge,  nonché  le  successive  relative  integrazioni/modificazioni,
mediante  le  quali  sono  stati  definiti  ed  assegnati  ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi
individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali,
necessarie al loro raggiungimento;

VISTO altresì  il  D.U.P.  2023/2025 approvato dal  Consiglio  Comunale  con  atto n.  44  in  data
29.09.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

VISTO  l’art.  9  del  “Regolamento  della  Biblioteca”  attualmente  in  vigore  approvato  con
Deliberazione C.C. n. 33 del 26.06.2008;

PRESO  ATTO  che  all’interno  della  Biblioteca  Comunale  è  disponibile  un’apposita  sala
esclusivamente dedicata alla lettura dei quotidiani e delle riviste che è molto frequentata e
apprezzata dagli utenti;

RICHIAMATE:



Determinazione n. 198 del 28/04/2023

- la  determinazione  n.  275 del  21.11.2022 avente in  oggetto:  Rinnovo abbonamenti  in
corso a giornali e riviste presenti in biblioteca per l’anno 2023 CIG Z3C38985B1;

- la  determinazione  n.  284  del  28.11.2022  avente  in  oggetto:  Acquisto  diretto  dei

quotidiani Il Giorno e Repubblica, del settimanale Il Giornale di Merate e della rivista I
love cucito presso l’edicola Lissoni di Casatenovo per l’anno 2023. CIG. ZBB38B9519;

VISTA ORA la nota prot. n. 8036 del 30.03.2023, agli atti, con cui l’edicola Lissoni di Casatenovo
comunica la cessazione della propria attività a far data dal 30 aprile 2023; 

SOTTOLINEATA la necessità di assicurare la puntuale acquisizione dei suddetti periodici al fine di
garantire  continuità  e  regolarità  nell’erogazione  del  servizio  di  informazione  all’utenza,
evitando disagi ed eventuali interruzioni, in particolare nell'arrivo dei quotidiani;

RAVVISATA  l'esigenza  di  individuare  un'edicola  limitrofa  alla  Biblioteca,  raggiungibile
rapidamente, disponibile ad effettuare la fornitura precedentemente affidata all’Edicola Lissoni
con determinazione n. 284 del 28.11.2022 e il  servizio di  appoggio in edicola dei giornali  e
riviste già affidati con determinazione n. 275 del 21.11.2022 a favore della ditta “Infoclip srl”,
con ritiro a carico dei Bibliotecari nei giorni di apertura della Biblioteca stessa;

VISTO ORA il  vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori,  servizi e forniture,
nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, relativamente
agli affidamenti sotto soglia;

RICHIAMATO  l’art.  36  comma  2  punto  a)  del  D.Lgs.  50/2016  che  prevede  la  possibilità  di
procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1,
comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

PRESO ATTO che il servizio di “appoggio edicola” soddisfa quanto previsto dall’art. 63 comma 2
punto b) del D.Lgs. 50/2016 che evidenzia la possibilità di procedere senza procedura negoziata
[…]  b)  quando  i  lavori,  le  forniture  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un
determinato  operatore  economico  per  una  delle  seguenti  ragioni:  […]  2)  la  concorrenza  è
assente per motivi tecnici […]”;

CONSIDERATO di poter procedere all'affidamento della fornitura in modo autonomo mediante
affidamento diretto;

PRESO ATTO che tra le edicole più prossime alla Biblioteca solo “Pausa Caffè” di Sironi Emanuele
sita in Via Roma, 22 (P.Iva  03254300134) offre il servizio di appoggio edicola, anche per altre
ditta della zona;  

DATO ATTO:

- che la quota dovuta a favore dell’Edicola Lissoni di Casatenovo per il periodo 01/01/2023

– 30/04/2023, giusta determinazione n. 284/2022, si quantifica in complessive € 333,50;

- che la rimanente somma di € 719,43 a valere sull’impegno di spesa n. 247/2023 - cap.

8200/2023 può essere svincolata e contestualmente impegnata a favore dell’esercizio



Determinazione n. 198 del 28/04/2023

commerciale  “Pausa  Caffè”  per  il  servizio  di  cui  trattasi  -  periodo  01/05/2023  -
31/12/2023 (CIG Z5E3AB2E64);

Viste  le  Linee  Guida  ANAC  e  dato  atto  che  è  stato  acquisito  DURC  dell’esercizio
commerciale  “Pausa Caffè” di Sironi Emanuele sito in Via Roma, 22 (P.Iva  03254300134) che
risulta regolare con Protocollo INAIL_35467251;

INDIVIDUATO  nel  firmatario  del  presente  atto,  il  Responsabile  del  procedimento  che  ha
verificato  l’obbligo  di  astensione da parte  dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i
pareri,  le valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali  e l’insussistenza per lo stesso di
conflitto di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  7/8/1990 n.  241 come modificato
dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;

PRESO ATTO che in merito al  presente provvedimento il  Ragioniere Comunale ha apposto il
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria e ciò ai sensi
del combinato disposto dell’art.  151, 4° comma, e dell’art. 163 del TUEL; 

DETERMINA

- DI SVINCOLARE la somma di € 719,43 dall’impegno di spesa n. 247/2023 assunto a favore

dell’Edicola Lissoni di Casatenovo con determinazione dirigenziale n. 284 del 28.11.2022
a valere sul cap. 8200/2023; 

- DI  ASSUMERE  contestuale  impegno  di  spesa  di  €  719,43  a  favore  dell’esercizio

commerciale “Pausa caffè” di Sironi Emanuele sito in Via Roma, 22 (P. Iva 03254300134)
per l’acquisto diretto dal 01.05.2023 al 31.12.2023 delle copie, dal martedì al sabato, del
quotidiano “La Repubblica” e del quotidiano “Il Giorno”, il martedì del settimanale “Il
Giornale di Merate”, nonché della rivista “I Love Cucito”, imputando detta spesa al cap.
8200 - annualità 2023  del Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, dando atto che
l’esigibilità  della  presente  obbligazione  avverrà  entro  il  31.12.2023  (CODICE  CIG:
Z5E3AB2E64); 

- DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 163 del TUEL;

- DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto
legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n.
62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Casatenovo”; 

- DI LIQUIDARE le somme delle copie dei giornali effettivamente acquistate, mensilmente

tramite apposito atto di liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Alessia Manzoni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANZONI ALESSIA in data 28/04/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.59 del 28/04/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZBB38B9519 - ACQUISTO DIRETTO DEI QUOTIDIANI IL GIORNO E REPUBBLICA, DEL SETTIMANALE IL GIORNALE
DI MERATE E DELLA RIVISTA I LOVE CUCITO PRESSO L’EDICOLA LISSONI DI CASATENOVO PER L’ANNO 2023.

0000873 - LISSONI ERNESTO & c. S.N.C.    .Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.01.0015.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 82002023

333,50Importo:24/11/2022Data:2023 247/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ABBONAMENTI A RIVISTE E PUBBLICAZIONI BIBLIOTECA

Importo Variazione: -719,43

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.01.01.001 Giornali e riviste

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z5E3AB2E64 -IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DIRETTO QUOTIDIANI IL GIORNO W REPUBBLICA,
SETTIMANALE IL GIORNALE DI MERATE E RIVISTA I LOVE CUCITO - PERIODO 1-5-2023/31/12/2023

0010008 - SIRONI EMANUELEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.01.0015.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 82002023

719,43Importo:27/04/2023Data:2023 864/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z5E3AB2E64C.I.G.:

ABBONAMENTI A RIVISTE E PUBBLICAZIONI BIBLIOTECA

Piano dei conti f.: 1.03.01.01.001 Giornali e riviste

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 28/04/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 28/04/2023


